Протокол
схода граждан муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского района Ленинградской области

д. Дусьево Кировский район                                                 « 19 » октября  2017 года
Ленинградская область

Председатель собрания:
Ульянов Владимир Леонидович –  глава администрации муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского района Ленинградской области
Секретарь собрания:
Иванова Василина Викторовна – ведущий специалист администрации муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского района Ленинградской области
Приглашены:
Дудик Василий Иванович -  начальник 112 пожарной части ОГПС Кировского района Ленинградской области
Присутствовали:
жители д. Горка – 14 человек.
Повестка дня:
Профилактика правил пожарной безопасности. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах в холодное время года.
Слушали:
[bookmark: _GoBack]Начальника 112 пожарной части ОГПС Кировского района Ленинградской области.
С наступлением зимних холодов возрастает количество пожаров, в результате которых остаются без крова семьи, гибнут люди, огнем уничтожаются материальные ценности.
Тушение пожаров само по себе дело нелегкое, а с наступлением зимы осложняется еще и погодными условиями. Так дворы, обрастают сугробами, затрудняя пожарным машинам подъезд к месту пожара. Мороз тоже добавляет проблем пожарным: вода в пожарных водоемах замерзает.
С наступлением холодов возрастает пожарная нагрузка на электрические сети, многие люди, спасаясь от холода, включают дополнительные обогревательные приборы подвергая электропроводку дополнительным нагрузкам, которых она порой не выдерживает, что становится причиной пожаров.
Основными причинами пожаров, произошедших в зимние месяцы являются:
1. нарушение правил устройства, монтажа и эксплуатации электрооборудования,
2. нарушение правил устройства и эксплуатации печей,
3. растопка печи с использованием горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (бензин, ацетон),
4. нарушение правил устройства и эксплуатации транспортных средств,
5. отогревание в зимний период замерзших труб, двигателей автомобилей паяльной лампой или факелом,
6. неосторожность при курении (особенно в состоянии алкогольного опьянения, в постели),
7. разведение костров во дворах жилых домов или на садовых участках для уничтожения тары, старой мебели и других отходов;
8. неосторожное обращение с огнем детей.
В целях недопущения и предотвращения возможных пожаров в осенне-зимний период времени необходимо выполнять следующие элементарные правила пожарной безопасности:
- перед началом отопительного сезона обязательно провести проверку и при необходимости ремонт дымоходов, отопительных печей, котельных, теплогенераторных и калориферных установок, других отопительных приборов и систем;
- печи и другие отопительные приборы должны иметь установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций, а также без прогаров и повреждений предтопочный лист размером не менее 0,5 х 0,7 м;
- необходимо помнить, что очищать дымоходы и печи (котлов) от сажи необходимо перед началом, а также в течение всего отопительного сезона.
- не использовать неисправные электроприборы, следите за исправностью электропроводов.
- не устанавливайте электронагревательные приборы вблизи штор, мягкой мебели;
- не сушите белье над электронагревательными и газовыми приборами, не оставляйте без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям;
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
- не применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; Топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
Что касается эксплуатации электрических сетей и приборов, то здесь тоже существует ряд требований пожарной безопасности, который категорически запрещает:
1. Эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;
2. Пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановками с повреждениями;
3. Обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;
4. Пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;
5. Применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;
6. Оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы

Решили:
1.Не допускать использование противопожарных разрывов между
зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под
складирование   материалов,   оборудования   и   для   стоянки   (парковки)
транспорта.
 2. Запретить  сжигание горючих отходов, мусора, сухой травы на территориях населенных пунктов и частных домовладений.
3. Следить и очищать подъездные пути к пожарным водоемам.

4. В случае обнаружения пожара сообщать в подразделение пожарной охраны по телефону 8-813-62-43-001  и 112 – единого номера пожарных и спасателей.

Гражданам была роздана памятка с номерами телефонов экстренных служб и местных организаций. Так же розданы закладки по противопожарной безопасности для школьников и листовки по пожарной безопасности для взрослых.

После выступления начальника 112 пожарной части ОГПС Кировского района Ленинградской области, глава администрации МО Шумское сельское поселение Кировского района Ленинградской области, провел прием граждан по личным вопросом.

Председатель собрания                                                              В.Л. Ульянов

Секретарь собрания                                                                     В.В. Иванова